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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zabývá retardéry hoření, jejich rozdělením a mecha-

nismy hoření a retardace. Hlavní náplní praktické části je pak příprava a charakterizace směsí

polypropylenu s obsahem hydroxidu hořečnatého, boritanu zinečnatého, boritanu vápena-

tého a siliky. Charakterizována je pouze hořlavost.

Klíčová slova: retardéry hoření, kónický kalorimetr, silika, hydroxid hořečnatý, boritan vá-

penatý, boritan zinečnatý

ABSTRACT

The theoretical part of the Bachelor´s thesis deals with flame retardants, their distribution

and mechanisms of combustion and retardation. The main content of the practical part is the

preparation and characterization of polypropylene mixtures containing magnesium hydro-

xide, zinc borate, calcium borate and silica. Practical part contains only characterization of

flammability.

Keywords: flame retardants, cone calorimeter, silica, magnesium dihydroxide, calcium bo-

rate, zinc borate
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ÚVOD

Díky technologickému vývoji se naše civilizace/společnost dostala do stavu, kdy plasty vy-

užíváme téměř ve všech možných aplikacích. Plastům vděčíme za komfort, bezpečí a mo-

derní technologie, které dnešní doba nabízí. Avšak většina syntetických polymerů trpí nedo-

statkem ve smyslu vysoké hořlavosti, což je problém, který můžeme zmírnit nebo i odstranit

pomocí retardérů hoření.

Samozřejmě, že ne vždy aplikace vyžaduje sníženou hořlavost (např. jednorázové plasty).

Nicméně v oblastech jako je doprava, ať už automobilová, letecká ale i lodní, stavebnictví

nebo elektroprůmysl je snížená hořlavost žádoucí.

Použití konkrétního retardéru pak závisí na vybrané matrici a aplikaci. Retardéry, které

skvěle fungují při jedné aplikaci, mohou být v jiné téměř neúčinné dokonce – s ohledem na

zhoršování mechanických vlastí – nežádoucí. Jednotlivým aplikacím odpovídají různě

přísné normy, od čehož se odvíjí množství a typ retardéru.

V současnosti je kladen velký požadavek na environmentální nezávadnost retardérů. To se

projevuje velkým vývojem v oblasti minerálních inhibitorů hoření.

Tato bakalářská práce se zabývá rozdělením retardérů hoření v teoretické části, přičemž nej-

větší pozornost je věnována minerálním retardérům. Těmito se následně zabývá praktická

část této bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANISMUS HOŘENÍ

Hoření je chemicko-fyzikální proces, při kterém dochází k rychlé reakci mezi hořící látkou

a oxidačním činidlem. Reakce je exotermická a podle toho jaké nám vznikají produkty, mů-

žeme spalování/hoření dělit na: [4,5]

A. Nedokonalé spalování – v reakci je nedostatek oxidačního činidla, tím pádem vzni-

kají produkty schopné dalšího hoření

B. Dokonalé spalování – v reakci je dostatek oxidačního činidla, takže vznikají pro-

dukty dále nespalitelné

C. Explozivní spalování – reakce probíhá formou výbuchu, tzn. velmi rychle a za uvol-

nění velké energie

Hoření provází jevy jako je uvolňování tepla, světla, kouře, nespálných plynů a nespálného

tuhého zbytku (popel).

Můžeme rozlišovat typ plamene:

▪ Svítivý, nesvítivý nebo čadivý

▪ Difúzní x kinetický

▪ Nestacionární x stacionární

▪ Turbulentní x laminární

▪ Žhnutí x plamenné hoření

Samotný proces hoření má několik fází:

▪ Ohřev

▪ Rozklad (pyrolýza)

▪ Vzplanutí (jiskra, výboj)

▪ Hoření

▪ Propagace ohně

▪ Dohořívání (nedostatek materiálu)
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Aby mohl proces hoření probíhat je zapotřebí splnit 3 podmínky tzv. Trojúhelník hoření:

A. Hořlavá látka – látka schopná reakce s oxidačním činidlem při specifických

podmínkách a tím se podílet na rozvoji hoření

B. Oxidační činidlo – bývá jím povětšinou kyslík v plynném skupenství (O2),

kromě kyslíku zde můžeme zařadit vybrané kyseliny a látky, které kyslík uvol-

ňují

C. Iniciační zdroj – jiskra, plamen a jiné zdroje tepelné energie [4,5]

Obrázek 1 – Trojúhelník hoření [4]

1.1 Mechanismy retardace hoření

Zpomalovače mohou bránit hoření buď fyzikálním, nebo chemickým způsobem. Většinou

v praxi jde o kombinaci obou způsobů. Chemický způsob funguje na principu modifikace

procesu pyrolýzy nebo na vzniku na nové reakce, která je endotermní, tím pádem snižuje

teplotu v systému. Změna procesu pyrolýzy způsobí snížení množství těkavých látek a zvýší

produkci méně hořlavých látek, které vytvoří ochrannou vrstvu na nespáleném materiálu.

Retardanty se také mohou sami rozkládat zamezovat přístupu kyslíku k ohnisku hoření. [1,6]

1.1.1 Změna procesu pyrolýzy

Při přesáhnutí meze termické stability dochází k pyrolýze. Látka se rozkládá na těkavé or-

ganické látky reagující s kyslíkem (hoření). Hořící materiál se postupně přeměňuje na popel,

který vytváří bariéru mezi ohniskem hoření a zbytkem materiálu. Zpomalovače mohou být

zakomponovány ve struktuře materiálu a tam působit proti termickému rozkladu. Příkladem
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může být mechanismus dehydratace inhibitoru nebo synergismus N-P (v případě retardač-

ního systému obsahujícího fosfor), díky kterému vzniká popel s fosforem, který vytváří sklo-

vitou vrstvu kolem nespáleného materiálu. [1]

1.1.2 Reakce v plamenu

Při spalování dochází k vývinu radikálů, které výrazně urychlují samotný proces hoření. Pri-

mární reakcí při hoření je spojování atmosférického kyslíku s radikálem vodíku za vzniku

reaktivního hydroxylového radikálu. Pokud použijeme bromované retardéry hoření dojde při

zahřátí k uvolnění bromovodíku nebo radikálu bromidu (nízkoenergetický volný radikál),

které následně reagují s radikály podílející se na procesu hoření. [1]

1.1.3 Snížení teploty a omezení přístupu oxidačního činidla

Snižování teploty v průběhu hoření můžeme docílit přidáním retardéru, který se při zvýšené

teplotě endotermně rozkládá. Ukázkovým případem je hydroxid hlinitý (ATH) rozkládající

se na vodu a oxid hlinitý. [1]

Omezení přístupu vzduchu můžeme docílit vrstvou uhlíkového popela, kterou retardér při

hoření vytváří. Tuto ochranu lze posílit, pokud má daný inhibitor schopnost bobtnat (in-

tumescent). Bobtnání způsobí vývoj plynů, které pod vrstvou popela fungují jako izolace

před plamenem. [1,2]
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2 RETARDÉRY HOŘENÍ

Retardér hoření, jak už napovídá název, je látka, která zpomaluje nebo zabraňuje hoření. Má

tedy v systému funkci samozhášecí a tím navyšuje tepelnou odolnost materiálů. [1,3]

Zpomalovače hoření nejsou univerzální pro všechny druhy polymerních matric. Můžeme

zde narazit na problémy s kompatibilitou matrice-retardér nebo na potíže při zpracování.

Například pokud směs zpracováváme při teplotách nad 200 °C, je naprosto nevhodné použít

jako retardér hydroxid hlinitý (ATH), který se při této teplotě začíná rozkládat. Zpomalovače

jsou používány nejen v plastikářském a gumárenském průmyslu, ale v průmyslu textilním.

[2]

Současný trend v oblasti retardérů hoření je používání takových, které jsou přátelské k ži-

votnímu prostředí a k nám samotným. Znamená to, že požadavky na momentálně používané

inhibitory jsou: nesmí být kumulativní a perzistentní (endokrinní disruptory) a nízká nebo

žádná toxicita. Zde narážíme na problém, že ty méně toxické bývají dost často také výrazně

méně účinné. Dříve nejpoužívanější hexabromocyklododekany nebo tetrabrombisfenol A

(obojí bromované retardanty hoření) přestože velmi účinné jsou již dnes na ústupu, a to právě

kvůli svým možným negativním vlivům na životní prostředí. [1,3]

Jako retardant hoření jsou používány látky s obsahem těchto prvků: hliník, bor, fosfor, chlór,

bróm, křemík. Jako synergenty jsou používány látky s obsahem zinku a molybdenu, tyto

zároveň působí jako látky potlačující vývin kouře. [3]

Jako jedno z možných rozdělení retardérů hoření je možnost použít dělení dle obsahu prvků


[…]


uvolněno více tepla a spotřebováno více kyslíku.
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7.3.4 Srovná HRR směsí MDH s ZB a CB

Obrázek 14 – HRR směsí s obsahem MDH s CB a ZB

Na Obrázku 14 můžeme vidět průběh zkoušky hořlavosti v čase, kde na ose Y je vyneseno

množství uvolněného tepla (HRR) vzorků s obsahem boritanu vápenatého (CB) a boritanu

zinečnatého (ZB) v kombinaci s hydroxidem hořečnatým (MDH).

Mezi vzorky s obsahem CB má nejlepší průběh vzorek CB15MDH45. Je to z důvodu nej-

většího „zploštění“ křivky. To znamená, že oproti ostatním vzorkům v sérii více zpomaluje

hoření. Nicméně je nutné vzít v potaz i THR (celkově uvolněné teplo – v tomto případě je

to plocha pod křivkou), které je u vzorku CB5MDH55 nejnižší viz Obrázek 13. Nižší THR

může být způsobeno předčasným ukončením měření. Rozdíl THR není však výrazný, výpo-

četní software už pravděpodobně nezapočítal dosvit vzorku.

U vzorků s obsahem ZB můžeme jednoznačně říci, že nejhorší průběh HRR má vzorek

ZB5MDH55. Pokud však srovnáme průběh křivek ZB10MDH50 a ZB15MDH45, tak zjis-

tíme, že je velmi podobný. Pravděpodobně v obou případech dochází k synergickému

efektu. Ten je však u směsi ZB10MDH50 patrně silnější.
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Obrázek 15 – Srovnání HRR nejlepších vzorků

Na obrázku 15 můžeme vidět srovnání vzorků s nejlepšími výsledky ze série CB + MDH

(CB15MDH45) a ZB + MDH (ZB10MDH50). Navzdory vyššímu THR u vzorku

CB15MDH45 viz Obrázek 13 bychom za lepší systém označili právě tuto směs. Je to z dů-

vodu téměř dvojnásobného času hoření než u vzorku ZB10MDH50 a kvůli nižšímu pHRR

(maximální hodnota HRR).

7.3.5 Srovnání HRR směsí MDH se silikou

Obrázek 16 – HRR směsí MDH se silikou (1)
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Na Obrázku 16 vidíme srovnání HRR některých směsí MDH + silika. V případě směsí

S1MDH59 a S10MDH50 je patrné, že křivky dosahují dvou vrcholů (peaků). Toto je prav-

děpodobně způsobeno nevhodným poměrem siliky ku MDH. Jak je uvedeno v kapitole 3.4.1

druhý vrchol zpravidla vzniká u systémů, u kterých se při hoření vytvoří izolační vrstva na

povrchu vzorku, která brání prostupu kyslíku a tím pádem i brání hoření. Pokud není tato

vrstva dostatečné pevná a praskne (vzorky S1MDH59 a S10MDH50), je tento jev patrný na

křivce nárůstem HRR v podobě druhého vrcholu. Oproti tomu u směsi S7MDH53 není

druhý vrchol téměř pozorovatelný. Podobné zmenšení druhého vrcholu můžeme pozorovat

i u směsi S3MDH57 a v menší míře i u směsi S5MDH55 viz Obrázek 17. Tyto dvě směsi

víceméně kopírují křivku HRR směsi S7MDH53, avšak mají znatelně vyšší první vrchol

(pHRR).

Obrázek 17 – HRR směsí MDH se silikou (2)
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ZÁVĚR

V rámci praktické části bakalářské práce bylo termoplastickým mícháním připraveno 16 po-

lymerních směsí s obsahem rozličných retardérů hoření. Obsah se lišil v typu, poměru jed-

notlivých retardérů a v několika případech i v celkovém množství.

U směsí byly charakterizovány reatardační parametry na kónickém kalorimetru. Nejprve

byly připraveny a charakterizovány směsi CB5, CB15 a CB25, které nevykazovaly nikterak

významný retardační potenciál. Dále pak byly připraveny a změřeny směsi s obsahem bori-

tanu vápenatého (CB) a boritanu zinečnatého (ZB) v kombinaci s hydroxidem hořečnatým

(MDH). Po srovnání výsledků byla vyhodnocena jako výhodnější kombinace CB s MDH, a

to konkrétně ve směsi CB15MDH45. V této směsi při poměru 1:3 CB ku MDH můžeme

hovořit o možném synergickém efektu. Nicméně pro potvrzení hypotézy o tom zda-li se

jedná o nejlepší poměr CB s MDH by byla potřeba připravit a změřit směs o obsahu 20 %

CB a 40 % MDH.

U směsí s obsahem ZB můžeme téže pozorovat synergický efekt. Dochází k němu ve směsi

ZB10MDH50 při poměru 1:5 ZB ku MDH. Tato směs dosahuje z celé série směsí s obsahem

ZB nejlepších výsledků.

Jako poslední byly připraveny a změřeny směsi MDH se silikou, včetně směsi, která obsa-

hovala pouze MDH. Kombinace MDH se silikou nepřináší nikterak významné zlepšení re-

tardačních vlastností oproti směsi s obsahem samotného MDH. Nicméně můžeme pozorovat

synergický efekt u směsi S7MDH53, který způsobuje větší pevnost ochranné vrstvy, a tím

zlepšení průběhu hoření. Poměr siliky ku MDH je v této směsi 1:7,5.

Výsledky nám otevírají další možnosti a cesty, kterými se můžeme v této oblasti ubírat. Do

budoucna by stálo za zvážení příprava směsí obsahem tří prvků. Jednalo by se kombinaci

MDH s CB nebo ZB (ve vhodném poměru) s přídavkem siliky. Tyto systémy by mohly mít

menší plnění a také by pravděpodobně díky silice dosahovaly i lepších tokových vlastností.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44
