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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Mertlík Ondřej

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav:

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Bažant, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Charakterizace hořlavosti polymerních směsí s retardéry hoření

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student ve své bakalářské práci prezentuje teoretické i praktické výsledky týkající se charakterizace
hořlavosti polymerních směsí s retardéry hoření. V teoretické části student popisuje různé
mechanismy hoření, testy hořlavosti. Krom toho se zaměřuje na hlubší rozbor retardérů, se kterými
se pracuje v praktické části. Praktická část práce pojednává o přípravě směsí s obsahem retardérů
hoření a charakterizaci hořlavosti dle normy ISO 5660, která je prováděna pomocí kónického
kalorimetru. Práce je celkově čtivá s výskytem menším počtem gramatických a stylistických chyb.
Praktická část je velmi dobře graficky zpracována. Výsledky jsou přehledně prezentovány a správně
kriticky diskutovány. Pozitivně hodnotím přístup studenta a nasazení, které projevil při
experimentech.
Práci hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce